
  
Direzione Servizi al Patrimonio 

  

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367301 – Faxmail. 06/50516027 

pec: servizipatrimonio@pce.agenziademanio.it 

Determinazione n. 10/2023      Roma, data del protocollo 

Rif. Int.  2023/37-DC 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento di servizi supplementari nell’ambito del contratto prot. n. 2020/14155/DSP-
AGC avente ad oggetto il “Servizio di revisione legale dei conti annuali dell’Agenzia del 
Demanio per il triennio 2020 – 2022” 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AL PATRIMONIO  

 

PREMESSO CHE 

- con nota prot. n. 0007993 del 22 maggio 2020, il Direttore della U.O. Direzione 
Pianificazione Strategica, Controllo e Amministrazione ha manifestato la necessità di 
provvedere all’affidamento del servizio di revisione legale dei conti annuali dell’Agenzia 
del Demanio per il triennio 2020 - 2022;  

- con nota prot. 2020/8120/DSP-AGC del 25 maggio 2020, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Procedimento al Dott. Fabrizio Carvone; 

- con determina a contrarre prot. n. 2020/8249/DSP del 27 maggio 2020, l’Agenzia ha 
indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, mediante RDO sul Mepa, per un importo a base d’asta di complessivi € 
110.000,00 oltre IVA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- all’esito delle operazioni di gara, la migliore offerta è risultata quella presentata da 
PricewaterhouseCoopers S.p.A. (di seguito, per brevità, anche “PWC”) in virtù del 
punteggio totale conseguito pari a 92,66/100; 

- stante l’esito positivo delle verifiche di legge, previa determina di aggiudicazione n. 
2020/13074/DSP del 3 settembre 2020, è stato sottoscritto con il suddetto operatore il 
contratto prot. n. 2020/14155/DSP-AGC (di seguito anche “contratto iniziale”) per un 
importo complessivo di € 81.752,00 oltre IVA (ottantunomilasettecentocinquantadue/00) 
oltre IVA; 

- come rappresentato dal Direttore della DPCA con nota Prot. n. 2023/108/DPCA del 17 
marzo u.s. e dal RUP nella relazione tecnica inviata a mezzo e-mail in data 20 marzo 
u.s., PWC, nell’ambito dello svolgimento dell’incarico di audit sul bilancio di esercizio 
2022, ha rilevato la necessità di approfondire le procedure di revisione ordinarie per 
verificare se le operazioni relative al ciclo passivo, poste in essere tra la Direzione 
territoriale di Roma Capitale e la Direzione Generale nel periodo 14 agosto 2022 – 31 
gennaio 2023, abbiano rispettato tutti i requisiti per garantire la corretta segregazione 
delle funzioni; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000128.04-05-2023.U

mailto:servizipatrimonio@pce.agenziademanio.it


2 
 

- la predetta necessità nasce dall’avvenuta constatazione che nel suddetto periodo il dott. 
Edoardo Maggini, già Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Controllo e 
Amministrazione a decorrere dal 17 dicembre 2021, ha assunto la responsabilità della 
Direzione Roma Capitale, mantenendo ad interim la responsabilità della Direzione 
Pianificazione Strategica, Controllo e Amministrazione nelle more dell’individuazione di 
un candidato idoneo a cui affidare la responsabilità della struttura. L’interim di cui sopra 
è cessato alla data del 1° febbraio u.s.; 

- al fine quindi di verificare la corretta separazione delle funzioni in merito alle operazioni 
relative al ciclo passivo tra la DR di Roma Capitale e la DG nel periodo 14 agosto 2022 
– 31 gennaio 2023, il RUP nella nota sopracitata, ha rappresentato la necessità di 
affidare con urgenza la predetta attività di verifica; 

- PWC ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento delle suddette attività 
integrative per l’importo complessivo stimato di € 22.400,00 (€ 18.000, oltre le spese 
amministrative pari al 2% e oltre IVA); 

- come segnalato nella su indicata nota del Direttore DPCA, la copertura economico-
finanziaria della predetta spesa è assicurata dalle disponibilità complessiva dell’Agenzia 
per l’esercizio 2023. 

TENUTO CONTO CHE 

- ricorrono i presupposti richiesti dalla legge per l’affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi supplementari di cui alle premesse, in quanto: 

a) le attività integrative richieste sono funzionalmente connesse al servizio di revisione 
oggetto del contratto iniziale in corso di esecuzione e si sono rese necessarie a 
seguito dell’esigenza, come già indicata in premessa, sorta successivamente alla 
stipula del contratto; 

b) l’affidamento dei servizi supplementari ad un diverso contraente darebbe vita ad una 
dilatazione dei tempi di espletamento del servizio, complessivamente inteso, dovuti 
alla necessità di indire una nuova procedura, con impossibilità di espletare le 
prestazioni oggetto del contratto inziale nei tempi pattuiti ciò in quanto solamente 
l’esito della verifica affidanda consentirebbe a PWC, già titolare della redazione della 
“Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio”, di procedere alla stesura 
della predetta relazione e della relativa firma, anche in considerazione della 
ristrettezza dei tempi legata all’imminente avvio dell’iter per l’approvazione del 
bilancio di esercizio 2022; 

c) l’affidamento dei servizi supplementari ad un diverso contraente oltre ad essere 
impraticabile tecnicamente, per le motivazioni sopra riportate, comporterebbe 
verosimilmente un incremento di costi; 

d) il valore complessivo dei servizi supplementari è inferiore al 50 per cento dell’importo 
del contratto iniziale; 

DETERMINA 

 

1) di modificare il contratto prot. n. 2020/14155/DSP-AGC, affidando a 
PricewaterhouseCoopers S.p.A., ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 



3 
 

50/2016 i servizi supplementari di cui alle premesse per un importo di € 22.400 (€ 18.000, 
oltre le spese amministrative 2% e oltre Iva);  

2) che l’appendice al contratto iniziale sarà stipulata mediante scrittura privata.  

 
Il Direttore  

Massimo Babudri 
 
 

Visto  
 

Il RUP 
 Fabrizio Carvone 
 
 
 
 
 
 

  Visto 
 
Il Responsabile della U.O.  
Gare e Supporto Legale 

 Lucia Belloni 

 BELLONI LUCIA
2023.03.21 14:39:21

CN=BELLONI LUCIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

CARVONE FABRIZIO
2023.03.21 15:31:38

CN=CARVONE FABRIZIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BABUDRI MASSIMO
2023.03.21 18:31:46

CN=BABUDRI MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


